
OP Program rozvoje venkova

Jan Materna
Oldřich Pecha
Jan Rytíř
Martin Svoboda České Budějovice, 15.10.2019 www.frov.jcu.cz



www.frov.jcu.cz

Obsah prezentace:

• Seznam institucí, které se podílejí na řízení programu

• Programové dokumenty, kterými se program řídí

• Globální cíl 2014-2020

• Priority OP 2014-2020

• Detailní popis opatření 4.2.1. Zpracování a uvádění na
trh zemědělských produktů

• Celkový příspěvek fondu na období 2014-2020

• Harmonogram aktuálních výzev

• Příklad několika úspěšných

projektů OP



www.frov.jcu.cz

1. Seznam institucí, které se podílejí na řízení programu:

• Řídící orgán – Ministerstvo zemědělství ČR - Odbor Řídící orgán

PRV

• Zprostředkující subjekt – Státní zemědělský intervenční fond

(SZIF)

• Monitorovací výbor – Monitorovací výbor PRV

• Platební orgán – Státní zemědělský intervenční fond (SZIF)



www.frov.jcu.cz

2. Programové dokumenty, kterými se program řídí:

na období 2014 – 2020

A. Společný strategický rámec (SSR)

B. Dohoda o partnerství

C. Program rozvoje venkova



www.frov.jcu.cz

A. Společný strategický rámec

• Společný strategický rámec je dokument, který převádí cíle a záměry

strategie Unie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění do

podoby klíčových akcí pro Evropské strukturální a investiční fondy (ESI

fondy) a zřizuje pro každý tematický cíl klíčová opatření, která mají být

podporována z jednotlivých ESI fondů.

• Dále také zajišťuje mechanismy pro zajištění soudržnosti a souladu

programování ESI fondů s hospodářskými politikami a politikami

zaměstnanosti členských států a EU



www.frov.jcu.cz

A. Společný strategický rámec

Evropskými strukturálními a investičními fondy jsou:

• Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR),

• Evropský sociální fond (ESF),

• Fond soudržnosti (KF),

• Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

(EZFRV)

• Evropský námořní a rybářský fond (ENRF).



www.frov.jcu.cz

B. Dohoda o partnerství

• Dohoda o partnerství je základní zastřešující dokument pro čerpání

finančních prostředků z Evropských strukturálních a investičních fondů (ESI

fondy) v programovém období 2014–2020.

• Dohoda o partnerství analyzuje na základě evropských, národních i

regionálních strategických dokumentů současnou socioekonomickou situaci

České republiky, zdejší disparity, rozvojové potřeby a potenciál



www.frov.jcu.cz

B. Dohoda o partnerství

• Definuje priority a očekávané výsledky pro celé programové období.

Tato analýza je klíčovým ukazatelem, kam bude směřována podpora z ESI

fondů

• Součástí Dohody o partnerství jsou mimo jiné i základní implementační

opatření či popis integrovaných přístupů

•Nedílným obsahem dokumentu je i

příloha k naplňování předběžných

podmínek, což je soubor opatření pro

čerpaní finančních prostředků z ESI

fondů



www.frov.jcu.cz

C. Program rozvoje venkova

• Hlavním cílem programu je obnova, zachování a zlepšení ekosystémů

závislých na zemědělství, dále investice pro konkurenceschopnost a inovace

zemědělských podniků, podpora vstupu mladých lidí do zemědělství nebo

krajinná infrastruktura

• Program bude také podporovat diverzifikaci ekonomických aktivit ve

venkovském prostoru s cílem vytvářet nová pracovní místa a zvýšit

hospodářský rozvoj.



www.frov.jcu.cz

3. Globální cíl 2014-2020:

Hlavním cílem programu je obnova, zachování a zlepšení ekosystémů

závislých na zemědělství. A to prostřednictvím:

o Agroenvironmentálních opatření

o Investic do konkurenceschopnosti a inovací zemědělských podniků

o Podpory vstupu mladých lidí do zemědělství

o Zlepšení krajinné infrastruktury.



www.frov.jcu.cz

3. Globální cíl 2014-2020:

Vedlejší cíle:

o Vytváření pracovních míst

o Zvyšování hospodářského rozvoje

o Podpora přechodu na nízkouhlíkové hospodářství

o Podpora přizpůsobení se klimatickým změnám, řízení a prevence rizik

o Ochrana ŽP a podpora efektivního využívání zdrojů

o Podpora udržitelné dopravy a zlepšování síťových infrastruktur



www.frov.jcu.cz

4. Priority OP 2014-2020:

Členské státy a regiony vypracovávají své programy rozvoje venkova na základě 

potřeb svých území a přitom vycházejí alespoň ze čtyř z následujících šesti 

společných priorit EU:

1. Podpořit předávání poznatků a inovací v zemědělství, lesnictví a ve 

venkovských oblastech.

2. Posílit životaschopnost a konkurenceschopnost všech typů zemědělství 

a prosazovat inovativní zemědělské technologie a trvale udržitelné lesní 

hospodářství.

3. Podporovat organizace potravinového řetězce, dobré životní podmínky 

zvířat a řízení rizik v zemědělství.



www.frov.jcu.cz

4. Priority OP 2014-2020:

4. Obnovovat, zachovávat a zlepšovat ekosystémy související se 

zemědělstvím a lesnictvím

5. Propagovat účinné využívání zdrojů a přechod na nízkouhlíkovou 

ekonomiku, která je odolná vůči změně klimatu, v zemědělství, 

potravinářství a lesnictví

6. Podporovat sociální začleňování, snižování chudoby a hospodářský 

rozvoj ve venkovských oblastech.



www.frov.jcu.cz

5. Detailní popis opatření 4.2.1. Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů:

 Operace je zaměřena na zvýšení efektivity výroby a celkové
konkurenceschopnosti malých a středních podniků v oblasti
zpracování zemědělských produktů.

 Podpora investic do zařízení, která souvisejí se zpracováním
zemědělských produktů a uvedením výrobků na trh, umožní
zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv využití
moderních technologií.

 V neposlední řadě operace přispěje k
rozvoji místních trhů a zkrácení
dodavatelských řetězců.



www.frov.jcu.cz

5. Detailní popis opatření 4.2.1. Zpracování a uvádění na
trh zemědělských produktů:

Žadatel:
 Zemědělský podnikatel,
 Výrobce potravin nebo výrobce krmiv,

který splňuje definici mikro, malého,
nebo středního podniku.

Momentální finanční alokace tohoto opatření
pro podzimní kolo výzvy ( 1.8.2018 vyhlášené)
je 650 mil. Kč



www.frov.jcu.cz

5. Detailní popis opatření 4.2.1. Zpracování a uvádění na
trh zemědělských produktů:

 pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů,

finální úpravu, balení, značení výrobků

 výstavba, modernizace a rekonstrukce budov

 investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a

druhotných surovin vznikajících při zpracování s výjimkou odpadních vod

 investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality produktů

 investice související s uváděním vlastních produktů na trh (výstavba a

rekonstrukce prodejen, pojízdné prodejny, stánky, prodej ze dvora, vybavení

prodejen)

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE:



www.frov.jcu.cz

6. Celkový příspěvek fondu na období 2014-2020:

 Na období 2014-2020 bylo ČR přiděleno na rozvoj
venkova 3,5 miliardy eur, což je více než 96 miliard
korun.

 2,3 mld EUR pochází z unijních zdrojů, zbylé 1,2 mld EUR
pochází z českého rozpočtu.



www.frov.jcu.cz

7. Harmonogram výzev:



www.frov.jcu.cz ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY DOTOVANÉ 
Z PRV 2007-2013:



www.frov.jcu.cz ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY DOTOVANÉ
Z PRV 2007-2013:



www.frov.jcu.cz ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY DOTOVANÉ
Z PRV 2007-2013:



www.frov.jcu.cz ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY DOTOVANÉ
Z PRV 2007-2013:



www.frov.jcu.cz ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY DOTOVANÉ
Z PRV 2007-2013:



www.frov.jcu.cz ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY DOTOVANÉ
Z PRV 2007-2013:



www.frov.jcu.cz

Zdroje:

 Databáze strategií, portál strategických dokumentů v ČR; dostupné z: https://www.databaze-strategie.cz/cz/mze/strategie/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014-
2020-3-aktualizovane-zneni

 Dobrá rada, Řídící a zprostředkující subjekty v ČR; dostupné z: http://www.rr-moravskoslezsko.cz/ridici-a-zprostredkujici-subjekty-v-cr

 Dotace EU, Program rozvoje venkova; dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Operacni-programy/List/Program-rozvoje-venkova

 eDotace, průvodce světem dotací, Výzva 7 – Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (4.2.1.); dostupné z: http://www.edotace.cz/vyzva/vyzva-7-
zpracovani-a-uvadeni-na-trh-zemedelskych-produktu-421

 European Commission, Rozvoj venkova 2014-2020; dostupné z: https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_cs

 European Union; dostupné z: https://europa.eu/

 Portál eAGRI, Dotace – Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020; dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-
obdobi-2014/zakladni-informace/programove-dokumenty/dohoda-o-partnerstvi-pro-programove.html

 Portál eAGRI, Dotace – Programové dokumenty; dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/zakladni-
informace/programove-dokumenty/

 Portál eAGRI, Odbor Řídící orgán PRV; dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/kontakty/organizace/100026951.html

 Státní zemědělský intervenční fond (SZIF); dostupné z: https://www.szif.cz/cs

 Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), Harmonogram příjmu projektových operací PRV; dostupné z: https://www.szif.cz/cs/prv2014-harmonogram

 Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), 4.2.1. Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů; dostupné z: https://www.szif.cz/cs/prv2014-421#

 Úspěšné projekty programu rozvoje venkova, publikace ministerstva zemědělství 2012; dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/venkov/archiv/publikace/brozura-
uspesne-projekty-programu.html



www.frov.jcu.cz

Děkujeme za 
pozornost !


